PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

Turma de 2024 - Mestrado Acadêmico

EDITAL DE SELEÇÃO 05/2023 - PPGEL

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Estudos de
Linguagens da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições,
torna público o cronograma de entrevistas a serem realizadas pelos candidatos ao
ingresso no Programa, conforme Edital 05/2023. Em respeito ao referido Edital, o
candidato que não comparecer à entrevista no dia e horário designados abaixo estará
automaticamente eliminado do certame. Não serão admitidos, em hipótese alguma,
atrasos nos horários das entrevistas. Por isso, sugere-se aos candidatos chegar com
antecedência ao local do exame.

Local: Departamento Acadêmico de Linguagem e Comunicação (DALIC) - Bloco E - Sede
Centro - UTFPR/Curitiba (em cima da agência da Caixa Econômica Federal)

Estéticas Contemporâneas, Modernidade e Tecnologia - DIA 08/11/2023

Candidato Horário Avaliador 01 Avaliador 02

1) Luana Vargas de Andrade 10h-10h30 Profa. Maurini Prof. Marcelo

2) Francielly Orlandini C. Ferraro 10h30-11h Prof. Marcelo Profa. Maurini

3) Celline Beatriz Gaspar da Silva 11h-11h30 Prof. Marcelo Prof. Rogério

4) Gabriela Faria Costa 11h30-12h Prof. Marcelo Prof. Rogério

5) Amanda Bueno de Oliveira 12h-12h30 Prof. Marcelo Prof. Paulo

1

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Campus Curitiba

Departamento Acadêmico de Linguagem e Comunicação

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

6) Leticia Marina Kolb 12h30-13h Profa. Naira Prof. Marcelo

7) Nycole de Souza Mattoso 14h-14h30 Prof. Cristiano Prof. Paulo

8) Raquel Rosa Cardoso 14h30-15h Prof. Cristiano Prof. Paulo

9) Juliana Ertes Santos 15h-15h30 Profa. Naira Prof. Cristiano

10) Julio Cesar Rodrigues Lima 15h30-16h Prof. Paulo Profa. Naira

11) Letticia Cecy C. Generoso 16h-16h30 Prof. Paulo Profa. Naira

12) Luciana Cristina Dukeviski 16h30-17h Profa. Maurini Prof. Paulo

13) Mayara Cristina do Nascimento 17h-17h30 Prof. Rogério Profa. Maurini

Linguagens, Letramentos e Tecnologias - DIA 08/11/2023

Candidato Horário Avaliador 01 Avaliador 02

1) Carla Fernanda Neves 14h30-15h Profa.Rossana Prof. Evandro

2) Ana Clara Custódio Dias 15h-15h30 Prof. Evandro Profa. Ana

3) Barbara Franco Justi 15h30-16h Profa. Ana Prof. Evandro

4) Darusa Nascimento dos Santos 16h-16h30 Profa. Ana Prof. Evandro

5) Gabriel Macena Araujo 16h30-17h Profa. Ana Prof. Evandro

Linguagens, Letramentos e Tecnologias - DIA 09/11/2023

Candidato Horário Avaliador 01 Avaliador 02

6) Ketlyn Margoti 14h30-15h Prof. Evandro Profa. Ana

7) Melissa Diniz Medroni 15h-15h30 Prof. Evandro Profa. Ana

8) Taciana Boing 15h30-16h Prof. Evandro Profa. Ana

9) Valdomiro Mendes Arantes 16h-16h30 Prof. Evandro Profa. Ana

10) Wagner Revoredo Alves Filho 16h30-17h Profa. Ana Prof. Evandro

2

Materialidades do Sentido e suas Tecnologias - DIA 08/11/2023

Candidato Horário Avaliador 01 Avaliador 02

1) Bruna do Nascimento Indalencio 15h-15h30 Profa.Carolina Profa.Anuschka

2) Cleverson Willian Honório 15h30-16h Profa.Carolina Profa.Anuschka

3) Ivan Martins Cintra 16h-16h30 Profa.Carolina Profa.Anuschka

4) Ana Paula Seciuk 16h30-17h Profa. Paula Profa.Anuschka

Curitiba, 27 de outubro de 2023.

Comissão de Seleção
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

3